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RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2010 
 

 Grupo Bafar continua con su crecimiento 
 

Acumulado 2010 vs Acumulado de 2009 

 Los volúmenes de venta se incrementaron 13% 

 Las ventas se incrementaron en un 10.6% (19% en dólares), y alcanzaron $4,241 millones 
de pesos (U.S. $333.8) 

 Aumento en la utilidad de operación del 8% (16% en dólares)  

 UAFIRDA con incremento del 13.6% (22% en dólares) 

 Crecimiento en la utilidad neta mayoritaria del 40% (51% en dólares) 

 Rendimiento de utilidad neta a activo total con aumento del 27% 

 
Chihuahua, Chih., México, 28 de Octubre de 2010 – Grupo Bafar, S.A.B. de C.V., anuncia sus resultados 
para el Tercer trimestre de 2010. 
 
Resultados financieros y de operación  
 
Ventas Netas 
 
Las ventas del Tercer trimestre de 2010 alcanzaron la cifra de $1,456 millones de pesos (U.S. $114.0) en 
comparación con $1,295 millones de pesos (U.S. $97.1) obtenidos en el mismo periodo del año anterior, 
lo que representa un crecimiento de 12% (17% en dólares). Este crecimiento fue como resultados de un 
incremento en los volúmenes de venta del 9%. 
 
Las ventas acumuladas a Septiembre 2010, crecieron en un 11% (19% en dólares) alcanzando los $4,241 
millones pesos (U.S. $333.8), impulsado por el aumento en el volumen de ventas, mismo que creció 13% 
en relación al año anterior. El incremento se debe a los esfuerzos en la colocación de nuestras marcas en 
nuevos mercados así como el impulso a Marcas nuevas como Guisy®. 
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La División de Productos de Consumo presentó un crecimiento en sus volúmenes de venta del 8% y 13% 
en el Tercer trimestre y acumulada a Septiembre de 2010, respectivamente, como resultado de la 
estrategia de penetración de las marcas de Grupo Bafar en los autoservicios y en el detalle. 
 
La División Retail tuvo un crecimiento en volumen de ventas del 7% tanto en el Tercer trimestre como 
en el acumulado en el año 2010, derivado del modelo exitoso de puntos de venta de Grupo Bafar. 
 
Costo de Ventas 
 
El costo de ventas del Tercer trimestre de 2010 fue de $988.1 millones de pesos (U.S. $77.3) y 
representó el 68% de las ventas, porcentaje arriba en un 3% al obtenido en el Tercer trimestre de 2009 
(65%).La utilidad bruta en el Tercer trimestre de 2010 fue de $468.7 millones de pesos (U.S. $36.6), 
mientras que en el 2009 alcanzó la cifra de $449.7 millones de pesos (U.S. $33.7). 
 
El costo de ventas acumulado a Septiembre de 2010 se mantuvo en 67% de las ventas al igual que en 
Septiembre de 2009, ascendiendo a $2,824.5 millones de pesos (U.S. $111.5). El margen bruto de igual 
manera se mantuvo en 33% a Septiembre de 2010 y Septiembre de 2009. 
 
Gastos Generales 
 
Los gastos generales fueron de $385.8 millones de pesos (U.S. $30.2) en el Tercer trimestre de 2010 en 
comparación con $352.8 millones de pesos (U.S. $26.4) en el Tercer trimestre de 2009, y el porcentaje 
en relación a ventas fue del 26% para 2010 y del 27% para 2009. 
 
En el acumulado, este rubro ascendió a $1,159.6 millones de pesos (U.S. $91.2), un 10.9% mayor 
respecto al mismo periodo del año anterior, donde se reportaron $1,045.1 millones de pesos (U.S. 
$76.3), mientras que la relación a ventas  se mantuvo en 27% para ambos años. El incremento en gastos 
fue acorde al incremento en Volumen y Ventas combinado con las mejoras en la productividad en los 
gastos y costos nos permitió mantenernos con respecto a 2009. 
 
Utilidad de Operación 
 
La utilidad de operación en el Tercer trimestre de 2010 se disminuyo 14.5% (10.7% en dólares) en 
comparación con el mismo periodo del año anterior y alcanzó la cifra de $88.2 millones de pesos (U.S. 
$6.4), un 5.6% contra ventas. Los cuales se vieron impactados por fuertes presiones en los costos de las 
materias primas. 
 
En ese mismo sentido, la utilidad de operación acumulada al mes de Septiembre de 2010 fue de $256.9 
(U.S. $20.2), un 6% sobre las ventas, y tuvo un crecimiento del 8% (16% en dólares) en relación al año 
anterior. Con ello Grupo Bafar reafirma su compromiso con el cumplimiento del plan estratégico para el 
crecimiento planteado para este año. 
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Flujo Operativo-UAFIRDA 
 
El UAFIRDA en el Tercer trimestre de 2010 fue de $127.3 millones de pesos (U.S. $9.9), presentando una 
reducción del  6.8% (2.6% en dólares) comparado con el mismo periodo del año anterior. 
 
Mientras que el UAFIRDA acumulado al mes de Septiembre ascendió a $384.4 millones (U.S. $30.2), 
comparado con $338.2 millones de pesos (USD $24.7) reportados al mes de Septiembre de 2009, lo cual 
representó una alza del 13.6% (22.4% en dólares). El comportamiento del UAFIRDA es resultado de los 
factores antes mencionados en relación a ventas, costos y gastos. 
 
Resultado Integral de Financiamiento 

 
El resultado integral de financiamiento en el Tercer trimestre 2010 fue un beneficio de $6.5 millones de 
pesos (U.S. $0.5), comparado con un costo de $14.7 millones de pesos (U.S. $1.1) generados en el 
mismo periodo del año anterior. El desglose es el siguiente: 
 

 
  
  
Acumulado a Septiembre de 2010, el resultado integral de financiamiento 2010 representó un costo de 
$3.8 millones de pesos (U.S. $0.3), y disminuyó un 91.9% (91.3% en dólares) respecto a Septiembre de 
2009, como resultado de la disminución de los pasivos con costo que se refleja en menor cargo por 
intereses. Las cifras de gastos financieros netos y fluctuación cambiaria son las siguientes: 
 

 
 
  
Utilidad Neta Mayoritaria 
 
La utilidad neta mayoritaria del Tercer trimestre de 2010 fue de $72.8 millones de pesos (U.S. $5.7) que 
comparada con $61.4 millones de pesos (U.S. $4.6) obtenidos en el Tercer trimestre de 2009 aumento 
un 18% (23% en dólares), debido principalmente al impacto de la fluctuación cambiaria  y la reducción 
del costo financiero registrado en el resultado integral de financiamiento mencionado en párrafos 
anteriores.  
 
El crecimiento en la utilidad neta mayoritaria acumulada de Enero a Septiembre 2010 presento de igual 
manera un incremento, al arrojar una utilidad de $209.2 millones de pesos (U.S. $16.4), que 
comparados con $149.2 millones de pesos (U.S. $10.9) obtenidos a Septiembre de 2009 representó un 
crecimiento del 40% (51% en dólares).  El porcentaje respecto a ventas fue de un 5% y 4% para 2010 y 
2009 respectivamente. 
 

 

mill. de pesos U.S. mill. de pesos U.S.

Gastos financieros, netos 6.67                     0.52                    14.08                  1.06                    

Fluctuación cambiaria (13.27 ) (1.04 ) 0.68                    0.05                    

Resultado Integral de Financiamiento (6.59 ) (0.52 ) 14.76                  1.11                    

Julio - Septiembre 2010 Julio - Septiembre 2009

mill. de pesos U.S. mill. de pesos U.S.

Gastos financieros, netos 23.74                  1.87                    46.21                  3.38                    

Fluctuación cambiaria (19.92 ) (1.57 ) 1.31                    0.10                    

Resultado Integral de Financiamiento 3.82                     0.30                    47.52                  3.47                    

Enero - Septiembre 2010 Enero - Septiembre 2009
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Distribución del Estado de Resultados 
Ventas = 100% 

 
Tercer Trimestre 
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Flujo de efectivo libre (flujos de operación menos flujos de actividades de inversión) 
 
El flujo de efectivo libre acumulado al mes de Septiembre fue de $98.6 millones de pesos (U.S. $7.2), 
mientras que en el mismo periodo del año anterior fue de $146.4 millones de pesos (U.S. $11.7), 
disminución del 33% (38% en dólares). Esta variación se debe principalmente a lo siguiente: aumento en 
la utilidad antes de impuestos por $59.7 millones de pesos (U.S. $2.3), mientras que los flujos utilizados 
en la operación fueron $40.9 millones de pesos (U.S. $2.8) mayores al Tercer trimestre de 2009; y la 
inversión en inmuebles, planta y equipo también fue mayor en $66.5 millones de pesos (U.S. $3.9).  
 
 
 
Razones y proporciones 
 
La razón entre activo circulante a pasivo circulante mejora significativamente, situándose en 1.5 con una 
mejora del 12% respecto al 2009, mientras que la cartera se situó en 37 días, un 15% arriba del año 
anterior. Por otra parte la Rotación de inventarios se ubico en 10.1 veces,  17% menos en relación al año 
anterior. 
 
El pasivo bancario se redujo en $325.5 millones (U.S. $21.1) con respecto a 2009, debido a que se 
continuó con buenas prácticas financieras dentro del grupo. Esto ayudó a mejorar los niveles de 
apalancamiento (deuda con costo a UAFIRDA) que se redujeron un 35% y cobertura de interés que 
aumentó 52%  respecto al Tercer trimestre 2009.  
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Las razones de rendimiento presentaron sobresalientes resultados, gracias a la utilidad neta generada 
en los últimos doce meses, que se logró de acuerdo a lo mencionado en párrafos anteriores. En la 
siguiente gráfica se aprecia los porcentajes de variación comparado con el Tercer trimestre del año 
anterior. Las cifras de utilidad neta son: 
 
Utilidad Neta Ene-Sep 2010: $ 209.2 millones de pesos (U.S. $16.4) 
Utilidad Neta últimos doce meses: $ 221.1 millones de pesos (U.S. $17.3) 
 
 

 
 
 

     **últimos doce meses 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Información financiera no auditada. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales ($), o en dólares nominales (U.S. $), tal 
como se indica. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se 
llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en pesos. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de 
variación de un período a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares. 
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Importe % Importe %

ACTIVO TOTAL   4,153,084 100%   4,099,235 100%

ACTIVO CIRCULANTE   1,192,787 29%   1,242,646 30%

Efectivo e inversiones disponibles   103,635 2%   186,054 5%

Cuentas y documentos por cobrar a clientes (neto)   578,614 14%   517,514 13%

Otras cuentas y documentos por cobrar (neto)   131,660 3%   188,366 5%

Inventarios   372,339 9%   345,095 8%

Otros activos circulantes   6,538 0%   5,617 0%

INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)   1,670,671 40%   1,715,528 42%

  

ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)   266,472 6%   120,077 3%

  

OTROS ACTIVOS   1,023,154 25%   1,020,983 25%

  

PASIVO TOTAL   1,370,129 100%   1,485,491 100%

  

PASIVO CIRCULANTE   796,106 58%   903,641 61%

Proveedores   362,193 26%   308,799 21%

Créditos bancarios   265,327 19%   525,914 35%

Otros créditos con costo   67,979 5%      

Impuestos por pagar   15,970 1%   25,100 2%

Otros pasivos circulantes sin costo   84,636 6%   43,828 3%

PASIVO A LARGO PLAZO   194,500 14%   259,464 17%

Créditos bancarios   194,500 14%   259,464 17%

OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO   379,523 28%   319,940 22%

  

CAPITAL CONTABLE   2,782,956 100%   2,613,743 100%

  

CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACION NO 

CONTROLADORA
  12,765 0%   14,439 1%

  

CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACION CONTROLADORA   2,770,190 100%   2,599,304 99%

  

CAPITAL CONTRIBUIDO   546,793 20%   470,097 18%

Capital social pagado   148,929 5%   147,855 6%

Prima en venta de acciones   397,864 14%   322,242 12%

CAPITAL GANADO (PERDIDO)   2,223,397 80%   2,129,207 81%

Resultados acumulados y reservas de capital   2,407,044 86%   2,312,854 88%

Otro resultado integral acumulado (183,647 ) -7% (183,647 ) -7%

Septiembre 2010 Septiembre 2009
CONCEPTOS

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Balance General

Al 30 de Septiembre de 2010 y 2009
(miles de pesos)
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Importe % Importe %

Volumen de Ventas (miles de toneladas)   138,848   122,555   16,293 13%

Ventas Netas   4,241,238 100%   3,831,729 100%   409,508 11%

Costo de ventas   2,824,593 67%   2,548,688 67%   275,905 11%

Utilidad (pérdida) bruta   1,416,645 33%   1,283,042 33%   133,603 10%

Gastos generales   1,159,660 27%   1,045,151 27%   114,509 11%

Utilidad (pérdida) de operación   256,985 6%   237,891 6%   19,094 8%

Otros ingresos y (gastos), neto ( 2,208 ) 0% ( 12,023 ) 0%   9,815 -82%

Resultado integral de financiamiento ( 3,824 ) 0% ( 47,516 ) -1%   43,692 -92%

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la 

utilidad
  250,953 6%   178,352 5%   72,601 41%

Impuestos a la utilidad   36,085 1%   30,320 1%   5,765 19%

Utilidad (pérdida) antes de las operaciones 

discontinuadas
  214,868 5%   148,032 4%   66,836 45%

Operaciones discontinuadas                

Utilidad (pérdida) neta consolidada   214,868 5%   148,032 4%   66,836 45%

Participación no controladora en la utilidad 

(pérdida) neta
  5,615 0% ( 1,219 ) 0%   6,834 -560%

Participación controladora en la utilidad 

(pérdida) neta
  209,253 5%   149,251 4%   60,002 40%

Variación
% aumento / 

(disminución)

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2010 y 2009
(miles de pesos)

CONCEPTOS
Año Actual Año Anterior
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Importe % Importe %

Volumen de Ventas (miles de toneladas)   43,793   40,140   3,653 9%

Ventas Netas   1,456,873 100%   1,295,755 100%   161,117 12%

Costo de ventas   988,165 68%   846,013 65%   142,152 17%

Utilidad (pérdida) bruta   468,708 32%   449,742 35%   18,966 4%

Gastos generales   385,896 26%   352,815 27%   33,080 9%

Utilidad (pérdida) de operación   82,812 6%   96,927 7% (14,115 ) -15%

Otros ingresos y (gastos), neto   1,124 0%   5,570 0% (4,446 ) -80%

Resultado integral de financiamiento (6,595 ) 0%   14,758 1% (21,353 ) -145%

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la 

utilidad
  88,282 6%   76,599 6%   11,684 15%

Impuestos a la utilidad   11,563 1%   13,022 1% (1,459 ) -11%

Utilidad (pérdida) antes de las operaciones 

discontinuadas
  76,719 5%   63,577 5%   13,142 21%

Operaciones discontinuadas                

Utilidad (pérdida) neta consolidada   76,719 5%   63,577 5%   13,142 21%

Participación no controladora en la utilidad 

(pérdida) neta
(3,869 ) 0% (2,094 ) 0% (1,775 ) 85%

Participación controladora en la utilidad 

(pérdida) neta
  72,851 5%   61,483 5%   11,368 18%

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados trimestral

Del 1 de Julio al 30 de Septiembre de 2010 y 2009
(miles de pesos)

CONCEPTOS
Trimestre año actual Trimestre año anterior

Variación
% aumento / 

(disminución)
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Año Actual Año Anterior

Importe Importe

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la 

utilidad
  250,953   178,352   72,601 41%

+(-) Partidas sin impacto en el efectivo ( 28,165 )   2,140 ( 30,305 ) -1416%

+(-) Partidas relacionadas con actividades de 

inversión
  124,226   93,263   30,963 33%

+(-) Partidas relacionadas con actividades de 

financiamiento
  31,695   45,038 ( 13,343 ) -30%

Flujo derivado del resultado antes de impuestos 

a la utilidad
  378,710   318,793   59,917 19%

Flujos generados o utilizados en la operación ( 62,791 ) ( 21,769 ) ( 41,022 ) 188%

Flujos netos de efectivo de actividades de 

operación
  315,919   297,024   18,895 6%

ACTIVIDADES DE INVERSION

Flujos netos de efectivo de actividades de ( 217,438 ) ( 150,540 ) ( 66,898 ) 44%

Efectivo excedente (requerido) para aplicar en 

actividades de financiamiento
  98,481   146,484 (48,003 ) -33%

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Flujos netos de efectivo de actividades de 

financiamiento
( 99,111 ) ( 76,650 ) ( 22,461 ) 29%

Incremento (disminución) neto de efectivo y 

demás equivalentes de efectivo
(630 )   69,834 (70,464 ) -101%

Diferencia en cambios en el efectivo y 

equivalentes de efectivo
(1,291 ) (797 ) (494 ) 62%

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio 

del periodo
  105,557   117,017 ( 11,460 ) -10%

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del 

periodo
  103,636   186,054 (82,419 ) -44%

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Estado de Flujo de Efectivo (método indirecto)

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2010 y 2009
(miles de pesos)

CONCEPTOS Variación
% aumento / 

(disminución)


